explication est générale. Disons quelque chose de plus particulier de l'homme intérieur. La roue se tient sur la terre, en imprimant une légère trace, ou plutôt elle ne se tient pas immobile, mais elle roule sur elle-même ; elle ne reste point immobile, elle touche la terre et passe. Enfin en roulant elle monte toujours plus haut. Ainsi l'homme saint, tant qu'il est dans ce corps, a nécessairement quelques pensées terrestres, quand il faut pourvoir à sa nourriture, à son vêtement, et à d'autres nécessités de ce genre. Dès qu'il a la nourriture et le vêtement, il est content. *I Tim. VI*, il ne fait que toucher la terre et se hâte de monter plus haut. Dans cet homme est votre parole. Nous lisons dans un prophète que les pierres saintes roulent sur la terre. *Zach. IX*. Voyez ce qu'il veut dire : Les pierres saintes roulent sur la terre. Comme ce sont des roues, elles roulent sur la terre et se hâtent de monter plus haut. Voulez-vous voir un plus grand nombre de roues ? Nous lisons dans l'Écriture qu'une roue était au milieu d'une roue. *Ezech. I*. Nous lisons dans Ezéchiel : Ces roues étaient attachées les unes aux autres. Ces deux roues, c'est le Nouveau et l'Ancien Testament ; chacune d'elle est étroitement attachée à l'autre. Cependant voyez ce qui est dit encore dans Ezéchiel : Partout où allait l'esprit, les roues le suivaient. Il est également dit dans l'Écclésiaste, qu'à la fin du monde, la roue sera roulée sur le lac. *Eccle. XII*. Il est dit encore beaucoup d'autres choses sur les roues, mais il faut poursuivre notre explication. « Vos éclairs ont fait briller leur lu-

stat in terra, et non solum stat, sed quasi percurrit : non stat, sed tangit et præterit. Denique cum volvitur, ab altiora transcendit. Ita et sanctus vir, quoniam in corpore est, necessitatem habet aliqua de terrenis cogitare : et quando venerit ad victum, et vestitum, et cætera hujusmodi : habens victum et vestitum, his contentus est, et tangens terram, ad altiora festinat *I Tim. VI*. Ille qui currit, et ad altiora festinat, in illo est sermo tuus. Legimus et in propheta, sancti lapides volvuntur super terram *Zach. IX*. Videte quid dixit : Sancti lapides volvuntur super terram. Quoniam enim rotæ sunt, propterea volvuntur super terram, et ad altiora festinant. Vultis scire rotas plures ? Legimus et rotam in rota. *Ezech. I*. Legimus et in Ezechiel : Invicem sibi hærent rotæ. Duæ rotæ, sunt novum, et vetus Testamentum. Ista rota in illa hæret, et illa in ista. Tamen videte quid dicitur, et in Ezechiel : Et quocumque, inquit, ducebat spiritus, illuc sequebantur et rotæ. Hoc et in Ecclésiaste dicitur : quod in consummatione mundi revolvetur rota super lacum *Eccle. XII*. Multa sunt qua